
ATTO N. DCR 123 DEL 20/04/2023

DECRETO

OGGETTO: Sostituzione e nomina componenti delle associazioni venatorie e di protezione ambientale nel
Comitato di gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia TO 3 “Zona Pinerolese”, TO 4 “Zona
Carmagnola e Poirino” e TO 5 “Collina Torinese” ad integrazione del Decreto Sindacale,
DCR n. 37 del 27/02/2023

IL SINDACO METROPOLITANO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3-4 ottobre e 17-18 ottobre 2021, il
sottoscritto Stefano Lo Russo, è stato proclamato il 27 ottobre 2021 Sindaco di Torino e conseguentemente,
ai sensi dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì, della Città Metropolitana di
Torino;

Atteso che con Decreto Sindacale n. 37 del 27/02/2023, è stato nominato e contestualmente costituito, a
norma dell’art. 3 dell’allegato alla DGR n. 28-7183 del 06/07/2018 e dell’art. 4 dei “Criteri ed indirizzi in
ordine alla gestione della caccia programmata” approvati dalla Regione Piemonte con DGR n. 10-26362 del
28/12/1998 e s.m.i., il Comitato di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia TO 3 “Zona Pinerolese”, TO
4 “Zona Carmagnola e Poirino” e TO 5 “Collina Torinese”, sulla base delle designazioni presentate e delle
disposizioni vigenti;

Considerato che il  Comitato di gestione in oggetto è stato costituito con ventisei componenti sui trenta
previsti in mancanza di tre designazioni valide da parte delle associazioni venatorie Federcaccia e Libera
Caccia e una delle associazioni di protezione ambientale per le zone pinerolese e Carmagnola-Poirino;

Preso  atto delle  dimissioni  volontarie  dall'incarico  presentate,  successivamente  all’adozione  del
provvedimento di nomina sopra citato,  dal Sig. Valvassori Giorgio (e-mail del 09/03/2023), rappresentante
della  categoria  ambientalista  nel  Comitato  di  gestione  predetto  per  l’ATC TO 4 su  designazione  della
FIPSAS Sezione Provinciale di Torino e ritenuto necessario procedere alla sua sostituzione;

Tenuto conto che la FIPSAS (PEC del 15/03/2023) e le associazioni Federcaccia (PEC del 14 e 15/03/2023)
e  Libera  Caccia  (PEC  del  20/03/2023) hanno  presentato  le  candidature  di  loro  spettanza,  come  da
documentazione in atti;

Ritenuto pertanto di  procedere,  ad integrazione del  Decreto Sindacale  DCR n.  37 del  27/02/2023,  alla
nomina dei candidati proposti dalle associazioni suddette, al fine di garantire la presenza del maggior numero
di rappresentanti delle diverse categorie sociali all’interno del Comitato di gestione degli ATC TO 3, TO 4 e
TO 5 e dotare tale organo direttivo di tutti i suoi componenti;

Pag 1 di 4



Espletate le  verifiche  contemplate  dai Criteri  regionali  sopra  citati  i  quali  prevedono,  per  mantenere
l’equilibrio di rappresentanza delle diverse componenti sociali, che i soggetti designati in una categoria non
possano esercitare, a livello regionale, attività ricadenti nelle altre categorie già rappresentate nello stesso
collegio;

Dato atto  che sulla documentazione presentata,  relativa ai  candidati  proposti,  è  stata effettuata regolare
istruttoria, i risultati della quale sono depositati agli atti del procedimento;

Acquisito il parere favorevole della Responsabile della struttura interessata in ordine alla regolarità tecnica,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i e dell’art. 48, comma 1 dello Statuto metropolitano;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

Preso atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena Di Bella, la quale ha dichiarato, con
nota in data 06/04/2023, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90,
degli  art.  6,  comma  2,  e  7  del  D.P.R.  62/13  e  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  della  Città
metropolitana  di  Torino,  nonché  (qualora  ricorra  il  caso)  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50  del  18/4/2016,  nei
confronti dei destinatari del presente atto;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni dei comuni”, cosi come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art.1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui
all’art.4Legge 5 giugno 2003, n.131;

Vista  la  Legge regionale  29 ottobre  2015,  n.  23 -  Riordino delle funzioni  amministrative  conferite  alle
Province in attuazione della suddetta legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visti:

• gli artt. 15 e 48 dello Statuto dell'Ente;

• l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza;

DECRETA

1.  di  prendere  atto  delle  dimissioni  volontarie espresse  dal  componente  delle  associazioni  di  protezione
ambientale nel Comitato  di gestione  degli ATC TO 3, TO 4 e TO 5  per la zona Carmagnola-Poirino,  Sig.
Valvassori Giorgio;

Pag 2 di 4



2.. di nominare, ad integrazione del Decreto Sindacale, DCR n. 37 del 27/02/2023, nel Comitato di gestione
degli Ambiti Territoriali di Caccia TO 3 “Zona Pinerolese”, TO 4 “Zona Carmagnola e Poirino” e TO 5
“Collina Torinese” quali componenti del collegio:

• in rappresentanza delle strutture provinciali,  presenti  in forma organizzata sul territorio metropolitano,
delle Associazioni Venatorie nazionali riconosciute

per l’ATC TO 3 i Sigg.ri:

Crosazzo Marco omissis

Settembrino Enzo omissis

per l’ATC TO 4 il Sig.:

Cecere Palazzo Luigi omissis

• in  rappresentanza  delle  Associazioni  di  Protezione  Ambientale effettivamente  presenti  in  forma
organizzata nel territorio della Città Metropolitana di Torino

per l’ATC TO 4 il Sig.:

Borello Maurizio omissis

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio dell’Ente;

4. di prendere atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena Di Bella la quale ha dichiarato,
con nota in data 06/04/2023, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90,
degli  art.  6,  comma  2,  e  7  del  D.P.R.  62/13  e  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  della  Città
metropolitana  di  Torino,  nonché  (qualora  ricorra  il  caso)  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50  del  18/4/2016,  nei
confronti dei destinatari del presente atto; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Avverso le nomine effettuate dalla Città Metropolitana di Torino con il presente atto è ammesso ricorso alla
Giunta Regionale da parte degli interessati, ai sensi dell’art. 3 dei “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione
della caccia programmata” approvati con D.G.R. n. 28-7183 del 06/07/2018.

AR/

Pag 3 di 4



Torino, 20/04/2023 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Elena Di Bella

IL SINDACO METROPOLITANO

Stefano Lo Russo

Pag 4 di 4


		2023-04-20T16:06:32+0200
	STEFANO LO RUSSO




